
0 
 

 
 
 
 
 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 
 

 

CÁMARA DE 
 DIPUTADOS 

SAN JUAN 
 
 
 
 
 

DÉCIMO OCTAVA 
SESIÓN ORDINARIA 

 
 
 
 
 
 
 
 

15 DE DICIEMBRE DE 2022 
 

  



 

1 
 

San Juan, 13 de diciembre de 2022. 
DECRETO Nº 466-VPP-2022 
 
VISTO: 

Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 
y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la décimo octava sesión ordinaria 
del corriente año. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
el artículo 23, incisos 2, 6 y 9 y artículo 100. 

 
 
POR ELLO: 
 

EL VICEPRESIDENTE PRIMERO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Décimo Octava Sesión 
Ordinaria para el día 15 de diciembre del año 2022 a las 9:30 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a las Señoras y Señores Diputados para el 
tratamiento del orden del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
FIRMADO: 
Prof. Carlos Antonio Platero, Vicepresidente Primero de la Cámara de Diputados. 
Dr. Nicolás E. Alvo López, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
  



 

2 
 

ANEXO I 
 

ORDEN DEL DÍA 
 

DÉCIMO OCTAVA SESIÓN ORDINARIA 
 
1 Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Décimo Séptima 

Sesión Ordinaria llevada a cabo en fecha 24 de noviembre del año 2022. 
 

2 Designación de los miembros de la Comisión Permanente, conforme artículo 
172 de la Constitución Provincial. 
 

3 Designación de los miembros que representan a la Cámara de Diputados en 
el Jurado de Enjuiciamiento, conforme artículo 230 de la Constitución 
Provincial y 4° de la Ley N° 663-E. 

 
Asuntos entrados y derivación a comisiones: 

 
Comunicaciones Oficiales 

 
4 3038-2022 Comunicación Oficial presentada por el Ente Provincial Regulador de la 

Electricidad, por la que acompaña Resolución E.P.R.E. N° 990/22. 
 A conocimiento. 

 
5 3109-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo mediante mensaje N° 91, 

por el que se aprueba el Acuerdo de Permiso de Uso de Bienes Muebles 
suscripto entre la Administración Nacional de Laboratorios e Institutos de 
Salud "Dr. Carlos G. Malbrán" y el Ministerio de Salud Pública de la provincia 
de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 

 
6 3110-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo mediante mensaje N° 92, 

por el que se aprueba el convenio de cooperación técnica suscripto entre la 
Secretaría de Estado de Seguridad y Orden Público y el Instituto Nacional de 
Tecnología Agropecuaria. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 

 
7 3111-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo mediante mensaje N° 93, 

por el que se aprueba el convenio marco y convenio para Fines Específicos 
suscripto entre la Administradora de Trabajo Local de la provincia de San 
Juan y la Superintendencia de Riesgos del Trabajo. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Familia y Desarrollo Humano. 

 
8 3112-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo mediante mensaje N° 94, 

por el que se aprueba el convenio de colaboración suscripto entre la 
Secretaría de Estado de Seguridad y Orden Público y la Cruz Roja Argentina. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 

 
9 3113-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo mediante mensaje N° 95, 

por el que se aprueba el convenio de Financiamiento de Capital de Trabajo-
Descuentos de Cheques de Pago Diferido y Anexos I y II suscripto entre el 
Gobierno de la provincia de San Juan y el Banco de San Juan S.A. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 



 

3 
 

10 3136-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Judicial por el que se modifican las 
leyes N° 2415-O, Código Procesal Civil Comercial y Minería, N° 2424-O, 
Código Procesal Laboral y N° 2435-O, Código Procesal de Familia. 

 Sobre tablas. 
 
11 3163-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 96, 

por el que se aprueba el acta acuerdo suscripta por el Ministerio de Gobierno 
de la provincia de San Juan y la Confederación del Trabajo Delegación San 
Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
12 3164-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 97, 

por el que se aprueba el convenio N° 67/2021 suscripto por el Ministerio de 
Agricultura, Ganadería y Pesca de la Nación y la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Economía y Defensa al Consumidor. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
13 3165-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 98, 

por el que se aprueba el convenio marco de cooperación suscripto por la 
Secretaría de Estado de Ciencia, Tecnología e Innovación del Gobierno de 
San Juan (SECITI) y la Universidad Nacional de Río Negro (UNRN). 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
14 3166-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 99, 

por el que se aprueba el convenio marco de colaboración suscripto por el 
Ministerio de Gobierno de la provincia de San Juan y la Sociedad Israelita de 
Beneficiencia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

 
15 3167-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 

100, por el que se aprueba el convenio marco y el convenio específico N° 1 
suscriptos por el Ministerio de Turismo y Deportes de la Nación y la provincia 
de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 

 
16 3181-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje 

N°101, por el que se aprueba el convenio específico de colaboración y su 
acta complementaria, suscriptos entre el Gobierno de la provincia de San 
Juan y la Unión Iberoamericana de Municipalistas - UIM. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Sistema Municipal. 

 
17 3183-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 

102, por el que se regula el riego agrícola con efluentes cloacales tratados. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 
 Economía y Defensa al Consumidor. 

 
18 3184-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 

103, por el que se aprueba el convenio de colaboración suscripto entre el 
Ministerio de Seguridad de la Nación y la provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 
 Hacienda y Presupuesto. 



 

4 
 

 
19 3185-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 

104, por el que se aprueba el convenio suscripto entre el Ministerio de 
Producción y Desarrollo Económico de la provincia de San Juan y la 
Asociación Argentina de Codificación de Productos Comerciales-Código 
(GS1). 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Economía y Defensa al Consumidor. 
 Hacienda y Presupuesto. 

 
20 3220-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 

105, por el que se modifica la Ley N° 1170-A, ley temática sobre donaciones 
de inmuebles. 

 Sobre tablas. 
 
21 3223-2022 Proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante Mensaje N° 

106, por el que dispone la donación de un inmueble perteneciente al dominio 
privado del Estado Provincial a favor de la entidad denominada "Colegio de 
Médicos Veterinarios de la provincia de San Juan". 

 Sobre tablas. 
 

Comunicaciones Particulares 
 
22 3016-2022 Comunicación Particular presentada por el Sr. Paladini por el que presenta 

un anteproyecto de ley. 
 A conocimiento. 

 
23 3040-2022 Comunicación Particular presentada por la agrupación Autoconvocados en 

Unión y Libertad, por la que solicitan que se informe sobre los gastos 
efectuados por la Provincia en el mundial de Hockey sobre patines. 

 A conocimiento. 
 
24 3222-2022 Comunicación Particular presentada por la Unión Personal Civil de la Nación 

- Seccional San Juan por el que se solicita la adhesión a la Ley Nacional N° 
27580. 

 A conocimiento. 
 
25 3226-2022 Comunicación Particular presentada por el Foro de Abogados de la Provincia 

de San Juan por la que notifica el resultado del acto eleccionario llevado a 
cabo en diciembre de este año para integrar el Jurado de Enjuiciamiento. 

 A conocimiento. 
 
26 3227-2022 Comunicación Particular presentada el Foro de Abogados de la Provincia de 

San Juan por la que solicita se informe el estado del proyecto de 
modificación de la Ley N° 56-O. 

 A conocimiento. 
 
27 3228-2022 Comunicación Particular presentada por el Foro de Abogados de la Provincia 

de San Juan por la que notifica el resultado del acto eleccionario llevado a 
cabo en diciembre de este año para integrar el Consejo de la Magistratura. 

 A conocimiento. 
 
28     Despachos de Comisiones 
 
I 2602-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Justicia y Seguridad en el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 72 por el que se reglamenta el Sistema de Seguridad 
Pública de la provincia de San Juan. 

 
II 2753-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Familia y Desarrollo Humano y de Hacienda y Presupuesto en el proyecto de 



 

5 
 

Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 77, por el que 
se aprueba el convenio de ejecución Plan Nacional Argentina Contra el 
Hambre y Plan Nacional de Seguridad Alimentaria suscripto entre la 
Secretaría de Inclusión Social del Ministerio de Desarrollo Social de la Nación 
y el Ministerio de Desarrollo Humano y Promoción Social de la provincia de 
San Juan. 

 
III 2869-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Hacienda y Presupuesto en el proyecto de Ley presentado por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 80, por el que se regula la Administración 
Financiera y el Control Interno. 

 
IV 2887-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Salud y Deporte en el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 81, por el que se aprueba el convenio marco de 
cooperación suscripto entre el Ministerio de Salud Pública de la provincia de 
San Juan y la Fundación ISALUD. 

 
V 2888-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Salud y Deporte y de Hacienda y Presupuesto en el proyecto de Ley 
presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 82, por el que se 
aprueba el convenio marco para el Desarrollo del Programa Nacional de 
Salud Comunitaria y sus Anexos. 

 
VI 2897-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Hacienda y Presupuesto y de Minería en el proyecto de Ley presentado por 
el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 83, por el que se aprueba el 
contrato de fideicomiso público "Fondo Fiduciario de Infraestructura Fase 6-
Veladero". 

 
VII 2898-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Salud y Deporte en el proyecto de Ley presentado por el Poder Ejecutivo, 
mediante mensaje N° 84, por el que se aprueba el convenio suscripto entre 
el Ministerio de Salud Pública de la provincia de San Juan y el Ministerio de 
Salud de la Nación. 

 
VIII 2984-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Hacienda y Presupuesto en el proyecto de Ley presentado por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 85, por el que se modifica la Ley N° 142-A, 
que regula Estatuto y Escalafón para el Personal Civil de la Administración 
Pública de la Provincia. 

 
IX 2985-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Obras y Servicios Públicos y de Hacienda y Presupuesto en el proyecto de 
Ley presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 86, por el que 
se transfiere inmueble sin cargo a favor del Poder Judicial de San Juan, con 
destino a la construcción de un edificio destinado al Juzgado de Paz de 
Rawson. 

 
X 2986-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Salud y Deporte y de Hacienda y Presupuesto en el proyecto de Ley 
presentado por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 87, por el que se 
modifica la Ley N° 1148-Q que regula el Estatuto y Escalafón para el 
Personal Técnico y Auxiliar de la Medicina y Enfermería, Personal 
Administrativo Sanitario, Personal de Mantenimiento y Producción y Servicios 
Generales y Agrupamiento Profesional, carrera administrativa del Ministerio 
de Salud Pública de la Provincia de San Juan. 

 
XI 3013-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Hacienda y Presupuesto en el proyecto de Ley presentado por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 89, por el que se fija el Presupuesto de 



 

6 
 

Gastos y Recursos de la Administración Pública Provincial para el Ejercicio 
Fiscal Año 2023. 

 
XII 3012-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Hacienda y Presupuesto en el proyecto de Ley presentado por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 88, por el que se establece la Ley Impositiva 
para el Año Fiscal 2023. 

 
XIII 3014-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Hacienda y Presupuesto en el proyecto de Ley presentado por el Poder 
Ejecutivo, mediante mensaje N° 90, por el que se sustituyen o derogan 
artículos de la Ley Nº 151-I, Código Tributario Provincial. 

 
XIV     16-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Educación, Cultura, Ciencia y Técnica en el proyecto de Ley presentado por 
el Bloque Justicialista por el que se declara el año 2023 como 40º Aniversario 
de la Democracia Ininterrumpida en la República Argentina. 

 
XV 932-2021 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Educación, Cultura, Ciencia y Técnica en el proyecto de Ley presentado por 
el Bloque Justicialista por el que se crea el registro de motocicletas antiguas 
de colección de la provincia de San Juan. 

 
XVI 1335-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Derechos Humanos y Garantías en el proyecto de Ley presentado por el 
Bloque Justicialista por el que se crea el Mecanismo Local de Prevención de 
la Tortura y otros Tratos o Penas crueles, inhumanos o degradantes. 

 
XVII 1414-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Hacienda y Presupuesto y de Obras y Servicios Públicos en el proyecto de 
Ley presentado por el Bloque Justicialista por el que se declara de utilidad 
pública y sujeto a expropiación un inmueble ubicado en calle Buenaventura 
Luna s/n, localidad Huaco, Departamento Jáchal. 

 
XVIII 1835-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales, de 

Salud y Deporte y de Hacienda y Presupuesto en el proyecto de Ley 
presentado por el Bloque Justicialista por el que se crea el órgano de revisión 
de salud mental y la comisión provincial de salud mental. 

 
XIX 2511-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible en el proyecto de Ley presentado 
por el Bloque CONFE Somos San Juan por el que se declara Paisaje 
Protegido al Parque de la Biodiversidad. 

 
XX 2787-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Educación, Cultura, Ciencia y Técnica en el proyecto de Ley presentado por 
el Bloque Justicialista por el que se instituye el 11 de abril de cada año, como 
Día Provincial del Mutualismo. 

 
XXI 3021-2022 Despacho de las comisiones de Legislación y Asuntos Constitucionales y de 

Hacienda y Presupuesto en el proyecto de Ley presentado por el Bloque 
Justicialista por el que se modifica la Ley N° 347-A. 

 
XXII 2878-2022 Despacho de la comisión de Educación, Cultura, Ciencia y Técnica en el 

proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 
declara de interés educativo y social la I Jornada Provincial Gestáltica sobre 
infancia y adolescencia: Renacer al Presente. 

 
XXIII 2988-2022 Despacho de la comisión de Justicia y Seguridad en la Comunicación Oficial 

presentada por el Consejo de la Magistratura de la provincia de San Juan, 



 

7 
 

por medio de la cual notifica la terna para cubrir la vacante a Juez de Paz 
Letrado del Juzgado de Paz Letrado de Albardón. 

 
XXIV 1849-2021 Despacho de la comisión de Obras y Servicios Públicos en el proyecto de 

Comunicación presentado por el Bloque Del Este por el que se solicita la 
impermeabilización de los ramos generales del Departamento. San Martin. 

 
XXV 2839-2022 Despacho de la comisión de Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible en el 

proyecto de Comunicación presentado por el Bloque Justicialista, por el que 
solicita se realicen estudios y planificación de drenes y flujos aluvionales en 
el Departamento Ullum. 

 
XXVI 2974-2022 Despacho de la comisión de Obras y Servicios Públicos en el proyecto de 

Comunicación presentado por el Bloque Del Este por el que se solicita se 
realice los estudios y factibilidades correspondientes, para la construcción de 
una nueva ruta que comunique al Departamento Angaco a la nueva autopista 
Ruta Nacional N°40. 

 
XXVII 2562-2022 Despacho de la comisión de Obras y Servicios Públicos en el proyecto de 

Comunicación presentado por el Bloque Bloquista, por el que se solicita al 
Poder Ejecutivo que informe si se ha concretado el Plan de Ordenamiento 
Territorial Definitivo del Departamento de Zonda. 

 
Proyectos Presentados 

 
29 3104-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que se 

crea el Programa Provincial de Promoción de la Resiliencia. 
 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Salud y Deporte. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
30 3138-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que se declara al 

año 2023 como los "40 años de restauración de la democracia ininterrumpida 
de la República Argentina 1983-2023". 

 A su antecedente. 
 
31 3180-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que se 

modifica el artículo 2 y 3 de la Ley N° 463-H que regula las Juntas de 
Clasificación Docente, y el artículo 7 de la Ley N° 464-H que dispone el 
Régimen Electoral de Juntas de Clasificación Docente. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

 
32 3192-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se 

establece un régimen de promoción para impulsar la producción, 
comercialización y consumo de mosto de uva natural. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Economía y Defensa al Consumidor. 

 
33 3200-2022 Proyecto de Ley presentado por el bloque Frente Grande Unidad Ciudadana 

por el que se establece una capacitación integral obligatoria a los agentes, 
funcionarios y autoridades de los tres Poderes en materia de igualdad e 
inclusión en la lucha contra la discriminación. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Derechos Humanos y Garantías. 

 
34 3224-2022 Proyecto de Ley presentado por Interbloque (Pro-Juntos por el cambio y 

Actuar) por el que se fomenta el trabajo de las personas privadas de la 
libertad, tanto dentro como fuera del establecimiento carcelario. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 
 Justicia y Seguridad. 



 

8 
 

 
35 3059-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés científico y social el proyecto de investigación: Poder 
infraestructural aplicable a la Soberanía en el Atlántico Sur. 

 Sobre tablas. 
 
36 3123-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés social, cultural e histórico las actividades y actos que se 
desarrollan con motivo de conmemorarse el 109 aniversario de la creación 
del Departamento Ullum. 

 Sobre tablas. 
 
37 3143-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Producción y Trabajo por el 

que se declara de interés social, educativo y cultural los actos 
conmemorativos previstos para la celebración del 70° aniversario de la Unión 
Vecinal Villa Santa Anita. 

 Sobre tablas. 
 
38 3178-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés social y educativo la "2da Feria Provincial de Celiaquía". 
 Salud y Deporte. 

 
39 3186-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés cultural y turístico el "Desert Festival 2023". 
 Sobre Tablas. 

 
40 3201-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés cultural, turístico y social la fiesta de Albardón. 
 Sobre Tablas. 

 
41 3206-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés social, científico y sanitario el "Simposio Internacional de 
Ortopedia Traumatología". 

 Sobre Tablas. 
 
42 3225-2022 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se 

declara de interés social, cultural y religioso la 22° edición de la Fiesta del 
Divino Niño Jesús. 

 Sobre Tablas. 
 
43 3144-2022 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Producción y Trabajo 

por el que se solicita al Poder Ejecutivo que realice las gestiones para 
colocar un puesto policial en el Barrio Loteo Alto Verde, Departamento 
Rivadavia. 

 Justicia y Seguridad. 


